
ACTA DE REUN¡ÓN DE ACTARACIÓN

OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA I.A PERFORACION DEL POZO DE INVESTTGACIÓN

ESTRATIGRAFICA MAYAYA CENTRO Xl !E.

CODlGO: DCO-CDI-GNEE-349-19
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones de Yacimientos PetrolÍferos Fiscales Bolivianos (nuevo
edificio), ubicada en la Av. Grigota, Doble Vía La Guardia entre 3er anillo externo, en oficinas de la
Dirección Regional de Contrataciones - GCC a horas 15:00 del día 30 de Julio de 2019, de acuerdo al
cronograma establec¡do en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración
del proceso de contratación de referencia

CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación DBC, las consultas escritas
fueron previstas hasta horas 18:30 del día 26 de julio de 2019.

Hasta el horario antes mencionado, no se recibieron consultas es:ritas.

II. CONSUTTAS EN SALA:

Habiendo asistentes.en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DE tA EMPRESA: VIALCO

DETAIIE DE CONSULTAS Y RESPUESTAS

N" PREGUNTAS RESPUESTAS

1

Determinación y Explicación Plazo de Obra Se enruentra descrito en las especificaciones
técnicas del DBC en la cláusula "PLAZO PARA

LA EJECUCION DE LA OBRA":

El plazo de la Construcción del Camino de

Acceso Tramo ll, Planchada perforación y

Planchada Campamento es de 180 días

Calendarios.

El plazo para la rehabilitación del Camino de

acceso Tramo l, es de 497 días calendarios,

El plazo Total de la Obra es de 591 días

calendario.

2

iEl relacionamiento social lo hará YPFB? áSe

pagará servidumbre? Quien correrá con este

pago?

Se debe proceder conforme lo establecido en

el ANEXO 5 "DISPOSICIONES DE MEDIO

AMBIENTE Y RELACIONES COMUNITARIAS".

De las especificaciones técnicas que forman
parte del DBC.

RG-12-A-GCC
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3

Puede ampliarse el plazo para presentación de
propuestas?

Si, se a
propues

conforn
Base de

4

Que equipo se considerará (mínimo para el

mantenimiento y en gue ltem será contemplado
No api
proceso

la rehab

22 km

5

Se solicita la información de los trazos mostrados
durante la reunión de aclaración

Ver

Se

6

En caso de material rocoso, como se pagaran las

activ¡dades correspondientes?.
no

Si, se ampliara el plazo de presentación de
propuestas, misma que se efectuará
conforme lo establecido en el Documento
Base de Contratación DBC.

l apiica el Mantenimiento para este
oceso de contratación, lo que se solicita es

rehabilitación de camino comunal (tramo l)
I km., conforme lo descrito en las

especificaciones técnicas punto 5.

especificaciones técnicas :

- Forma de Ejecución
- Ubicación de la Obra

Se encuentra la columna de coordenadas de
ubicación de cada tramo

aplica este ítem de voladura para el
proces(), en caso de encontrarse algún
imprevisto durante la ejecución de la obra, se

procederá de acuerdo a la CLAUSULAS DEL

CONTRATO con Ia empresa adjudicada.

NOMBRE DE tA EMPRESA: LLAVE MEDINA

DETAITE DE CONSULTAS Y RESPUESTAS

N" PREGUNTAS RESPUESTAS

1

Según pliego establecen que el contratista es

responsable de la ingeniería de detalle, entendemos
que la ingeniería básica será entregada de su

totalidad por YPFB, favor aclarar.

El ítem 1.3 INGENIERIA CONSTRUCTIVA Y

DE DETALLE: Establece que la contratista
será responsable de realizar la ingeniería y

todos los estudios necesarios para el

diseño del carnino y planchada y las obras
civiles.

YPFB solo proveerá las dimensiones y

pesos del equipo de perforación para el

diseño de la planchada a la empresa

adjudicada conforme lo descrito en las

especificaciones técnicas.

2

Favor aclarar el tipo de material de corte que será

removido, para la construcción de la planchada

(ltem 3.2) en lo posible enviar un estudio de suelo.

Los estudios de Geotecnia se lo realizaran

durante la elaboración de la ingeniera

constructiva y de detalle, conforme se

describe el Ítem 1.3 Diseño de Camino y

Planchada de las especificaciones

técnicas.

3

En el item 3.13 galpón de químicos, favor enviar
plano detallado de las estructuras y dimensiones a

construi r

Solo basarse en las características

indicadas en las especificaciones técnicas

ítem 3.13

"Este ítem comprende la
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materlal, equipo y mano de obra para ta
instalación de un tinglado con piso de losa y
cimientos de hormigón armado tipo H-21 con
estru,:tura metálica de celosÍa soldada de
acerc lrso A36 de diámetro y cubierta

rada

NOMBRE DE LA EMPRESA: Et CEIBO S.R.t.

DETAITE DE CONSULTAS Y RESPUESTAS

NO PREGUNTAS RESPUESTAS

1

Especificar más el Hito 2 manten¡mientos (en que
consta, forma de pago, equipo mínimo para

mantenimiento, etc.)

No aplica el Mantenimiento para este
proceso de contratación, lo que se solicita
es la rehabilitación de camino comunal
(tramo l) 22 km., conforme lo descrito en
las especificaciones técnicas punto 6.

Con relación al equipo mínimo para el
Hito ll se efectuará la enmienda con la

com plementación de la información,
misma que será publicada.

2

Qué pasa si en corte y relleno se encuentra roca se

hace un contrato modificatorio, o se divide en tipo
de terreno.

En caso de encontrarse algún imprevisto
durante la ejecución de la obra, se

procederá de acuerdo a las CLAUSULAS

DEL CONTRATO con la empresa
adiudicada

NOMBRE DE TA EMPRESA: IST TTDA.

DETALTE DE CONSULTAS Y RESPUESTAS

NO PREGUNTAS RESPUESTAS

1

Solicitamos una ampliación del plazo para

presentación de ofertas de 7 días calendario

se ampliará el plazo de presentación de

propuestas, misma que se efectuará conforme lo

establecido en el Documento Base de Contratación

DBC.

2

Ampliar el alcance de los servicios referidos al

hito ll de 497 días. Como se cancelarán los

servicios, porque en la planilla de cotización,

no existen ítems para cotizar.

Se aclara que los ítems relacionados al Hito ll son

los siguien:es:

Ítems: 6.t-6.2-6.3-6.4

Se efectuará enmienda para complementar

información respecto al h¡to ll

3 Se adjunta Anexo de Consultas

4

General: Solicitamos proporcionar el Layout

del proyecto

Mediante enmienda, se proporcionará una imagen

en google de la ubicación de la planchada y los

caminos del proyecto.
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5

General: Favor proporcionar el EEIA del

proyecto, para ver los puntos autorizados

para campamentos, puntos de explotación de

materiales: capa base, grava, arena, etc.

Esta informi

adjudicada.

Se aclara qu

de terraplér

indica la lc

provisión de

6

¡TEM 2.1. ITEM 3.1 DESMONTE Y RETIRO DE

TOP SOlt: Cuál es la distancia de transporte a

ser considerado para los buzones de acopio,

dado que en las EETT se menciona dichos

buzones.

Se publicará

Camino y Pl;

Cad

7

ITEM 2.2 . ¡TEM 3.2 CORTE Y TRANSPORTE

DE MATER¡AL DE EXCAVACION: lndicar la

distancia de transporte a los buzones de

acopio de material excedente tanto del

camino y la planchada. Según hemos

evaluado los volúmenes de corte son mayores

a los de relleno.

Se publicara

Camino y Pli

Cad

8

ITEM 2.2 - ITEM 3.2 CORTE Y TRANSPORTE

DE MATERIAL DE EXCAVACION: Solicitamos

nos puedan proporcionar los estudios

geotécn¡cos de tanto del camino y la

planchada para hacer una adecuada

valoración de los rendimientos en base al tipo

de suelo.

Todos los es

en El ítem

DETALLE: I

responsable

estudios ne

planchada y

9

ITEM 2.2 - ITEM 3.2 CORTE Y TRANSPORTE

DE MATERIAI DE EXCAVACION: Confirmar

que no debemos considerar Excavación en

Roca

No se debe

Todos los es

en El ítem

DETALLE: f

responsable

estudios ner

planchada y

Er, lar 
"rp.;

Simple (sir a

10

ITEM 2.3 . ITEM 3.3 REIIENO Y

COMPACIADO. DE TERRAPLEN: Requerimos

que nos proporcionen los Estudios

Geotécnicos para ver el nivel freático, porque

en las EETT mencionan la instalación de

drenes de grava. Favor proporcionar esto

importante información.

11

ITEM 2.5 - ITEM 3.8 ¡NSTAIACION DE

ALCANTARILTAS DE DIAMETRO 0=1m, L= 8

mts. c/u. + CABEZALES DE HORMIGON: Favor

información se proporcionará a la empresa

r que en el ltem 6.2 Relleno y compactado
plén de las Especificaciones técnicas, se

l localidad de Sapecho como lugar de

r de ripio.

I mediante enmienda el Layout General

anchada Mayaya MYC X1 lE en formato

rra mediante enmienda el Layout General

Planchada Mayaya MYC X1 lE en formato

estudios se realizarán según lo estipulado

m 1.3 INGENIERIA CONSTRUCTIVA Y DE

Establece que la contrat¡sta será

cle de realizar la ingeniería y todos los

necesarios para el diseño del camino y

a y las obras civiles.

considerar excavación en roca.

estudios se realizarán según lo estipulado

m 1.3 INGENIERIA CONSTRUCTIVA Y DE

Establece que la contrat¡sta será

rle de realizar la ingeniería y todos los

necesarios para el diseño del carnino y

¡ v las obras civiles.

es¡rcificaciones técnicas se indica Hormigón

r(sir armadura).

Ár,E1ai.

ffiHr
V e r¡e.e
\lij,;\\

.. 's
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de confirmar que los cabezales de las

alcantarillas serán de Simple y que no llevarán

armadura, porque en los diagramas muestran

armaduras.

t2

ITEM 2.6.ITEM 3.9 ZANJAS DE CORONACION

Y BAJANTES DE HORMIGON: En la

descripción del ítem mencionan que se van a

construir en banquinas, pies de talud de

relleno canales sin revestimiento. Al respecto

consultamos como será cancelado al

contratista estos trabajos puesto que el ítem

está referido a canales, bajantes de hormigón

simple.

Como se in

DESCRIPCIO

actividades

canales y

Banquinas,

replanteo

simple y cá

por (M3)de

13

ITEM 3.5 ANTEPOZO DE HORMIGON

ARMADO YTUEO GUIA: Solicitamos

proporcionar los planos constructivos más

legibles donde se pueda apreciar la

disposición de la armadura o tabla de aceros,

volumen de hormigón ciclópeo, etc.

El diseño (

responsabilid

el ítem 1.3

planos publi

Volúmenes r

acuerdo a la ¡

Los planos rr

se publicarén

El d¡s"ñ" I
responsabilid

el ítem 1.3

planos publi

Volúmenes r

acuerdo a la ¡

Los planos rr

se publicarán

El diseño (

responsabilid

el ítem 13
planos publ

Volúmene;

acuerdo a la ¡

Los planos rr

se publicarán

t4

ITEM 3.6 IOSA PATIN DE HORMIGON

ARMADO: Solicitamos proporcionar los

planos constructivos más legibles donde se

pueda apreciar la disposición de la armadura

o tabla de aceros, volumen de hormigón

ciclópeo, etc.

15

ITEM 3.7 TOSAS GENERADORES, BOMBAS DE

LODO, ALMACENAMIENTO DE

COMBUSTIBLE: Solicitamos proporcionar los

planos constructivos más legibles donde se

pueda apreciar la disposición de la armadura

o tabla de aceros, volumen de hormigón

ciclópeo, etc.

Como se indica en las especificaciones técnicas -
DESCRIPCION "Este ítem comprende las

actividades de diseño hidráulico de cunetas,

canales y bajantes de hormigón simple en;

Banquinas, pie de talud y zanjas de coronamiento,

replanteo topográfico, excavación, hormigón

simple y cámaras de sedimentación" - se pagará

por (M3)de hormigón "revestido"

io de ingeniería para este fin será

lbilidad de la Contratista como se indica en

1.3 de las especificaciones técnicas, los

publicados solo son referenciales, los

res de estos trabajos se pagarán de

a la planilla de Volúmenes de Obra.

referenciales (información

n mediante enmienda.

orientativa)

io de ingeniería para este fin será

rbilidad de la Contratista como se indica en

1.3 de las especificaciones técnicas, los

publicados solo son referenciales, los

res de estos trabajos se pagarán de

a la planilla de Volúmenes de Obra.

referenciales (información

n mediante enmienda.

orientativa)

de ingeniería para este fin será

idad de la Contratista como se indica en

l de las especificaciones técnicas, los

blicados solo son referenciales, los

de estos trabajos se pagarán de

r planilla de Volúmenes de Obra.

referenciales (lnformación orientativa)

ir,"\ g GNEE

rán mediante enmienda.
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16

ITEM 3.7 TOSAS GENERADORES, BOMBAS DE

LODO, ATMACENAMIENTO DE

COMBUSTIBLE: En las EETT menciona que se

debe realizar un ensayo de SPT para cada

unidad en el centro de gravedad o donde sea

necesario. Favor confirmar si esto es correcto.

El diseño (

responsabilid

el Ítem 1..3

planos publ

Volúmenes

acuerdo a la ¡

Los planos rr

se publicarán

t7

ITEM 3.12 SIOMMERS PLUVIAL, PITETA API Y

CANATES INDUSTRIAIES: Solicitamos que nos

proporcionen, los planos en detalle de estos

tres (3) tipo de obras, para realizar una

adecuada valoración de los volúmenes

asociados al total de m3 de hormigón referido

en la plantilla de cotización. Por ejemplo, en

el skimmer está asociada la provisión de tapas

metálicas.

En el caso de la pileta API no se puede

apreciar las dimensiones y la cuantía de acero

de refuerzo.

Finalmente pára los canales de drenaje

industrial solicitamos nos puedan

proporcionar una longitud aproximada para

realizar la estimación disgregada de

materiales y rendimientos

El precio es

ítem 3.12.-

trabajos reli

skimmer plu

industriales,

excavación, I

manual det

terraplén de

Se publicari

referenciales

5e proporci

Se proporc

ORGANIGq

una estruc

Las Especif

18

ITEM 3.13 GALPON DE QUIMICOS:

Proporcionar planos más legibles para hacer

una estimación adecuada del costo de la

estructura metálica.

19

ITEM 3.13 GALPON DE QUIM¡COS: En la EETI

en la descripción, mencionan que este ítem

debe, tener losa de hormigón (no especificad

si será simple o armado) y bases de H"A',

requerimos qye nos proporcionen más

detalles de los mismos como ser: espesores,

cuantías de acero, t¡pos de hormigón, etc.

20

EXPERIENCIA DET PERSONAL CI.AVE

(No Evaluable): En las ETT menciona: El

personal descrito a continuación, no está

sujeto a evaluación ni calificación durante el

de ingeniería para este fin será

idad de la Contratista como se indica en

I de las especificaciones técn¡cas, los

blicados solo son referenciales, los

de estos trabajos se pagarán de

r planilla de Volúmenes de Obra.

referenciales (información orientativa)

ln mediante enmienda.

es por m3 incluye hormigón y rejillas, -

2.- "Este ítem se refiere a todos los

relacionados a la construcción de (3)

pluvial, (1) Una p¡leta API y los canales

35, incluye el control topográfico,

n, hormigonado, relleno y compactación

Jet mismo material empleado en el

de planchada"

rá mediante enmienda

s de estas estructuras.

los planos

onara mediante enmienda.

ionara mediante enmienda.

ANIGRAMA - la contrat¡sta deberá presentar

estructura mÍnima a la requerida por YPFB en

speci ficaciones Técnicas
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proceso de licitación. En base a lo dicho, favor
confirmar que no es necesario establecer

nombres en el organigrama

2t

Plazo de ejecución: Confirmar que el plazo de

ejecución es de 180 días calendario para

la construcción.

Explicar a qué tipo de actividades se refieren

con el hito 2 de 497 días calendario.

Los Pla,

especifici

LA OBRA'

Las actir

Rehabilit¡

22km Se;

22

EQUIPO MINIMO REqUERIDO PARA LA

OBRA: ¿Consultamos cómo se va valorar las

ofertas en cuanto a la cantidad Equipo

mínimos requerido?

Confirmar si es necesario presentar

docurnentos RESPALDA TORIOS que

demuestren la propiedad de los mismos?.

Se aclara

obligatori

respaldat

ividades del Hito ll relacionadas a la

tación del Camino Comunal (Tramo l) de

l aclararan mediante enmienda.

que el equipo mínimo es de cumplimiento

o, no se requiere documentos
orios.

30 de Julio de 2019, se da porHabiéndose atendído las consultas escritas y en sala, a horas 16:30 del
concluido el presente acto y f¡rma como constancia el personal de YPFB.

FIRMAN POR YPFB

ltl ltulhlntltlwh[hu
NGENIER0 Et{ oIRAS Crvltt.S

BNEE.YPT¡

Lic. Zoraida Margott Quisbert Ocampo
h c, Z orci do lA, Qt<i sA o ¡ I 0 c anpo
ANALISTA DE CONTP¡TACIONES

DCO - ccc
Y.P.F.B.

ACTA DE REUNTÓN DE ACLARACTÓN - PROCESO CON CODTGO DCO-CDL-GNEE-349-19 (pRrME

Los Plazos se indican claramente en las

especificaciones técnicas "PLAZO DE EJECUCTON DE

lng. René Vladim.ir Valverde Chávez



• ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN RG-12-A-GCC 

U fueru q~1>fo1111<1 !2f!:::: 

DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN 

CONSULTAS EN SALA 
REUNION DE ACLARACIÓN 

30 DE JULIO DE 2019 

OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN 
ESTRATIGRÁFICA MAYA YA CENTRO xi IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

/ 
Consulta Nº l. Gi-;_;;4,,'-1,.,1,A. , 

I) ~ A ?,t .... .:r-11 ea 

Consulta Nº 3. 

"~_s. "( 

Empresa: V ítlCo ~----""--- Nombre del Representante: ~ ~ 
---J 

e¡ . 
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DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN 

CONSULTAS EN SALA 
REUNION DE ACLARACIÓN 

30 DE JULIO DE 2019 

OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN 
ESTRATIGRÁFICA MAYAYA CENTRO Xl IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

Consulta Nº l. ~ ~~\-u-.f-a /~ :>1 ~e~;;_ ~'.-- (,~ fJ'CJ 3-c:J.') &=O Vvt-Ositc - 
J..o ~':> d,v ~'" ~ <Z { e rs v \::Vt (),lA ~ c1 d ~ ü.. (),L,{__ • 

Consulta N° 2. LJA Ce.\~ k rv¡¿-/:i:n'¿J .h?Cos.-01 Co-u-<..o ¿1( f>%r~ {óS 
, J1v1cld ffl con-e0 p,-¼cti w+e/\ ~ 

Consulta Nº 3 .. _ 

Consulta Nº 4. _ 

Empresa: \JtlJLLD -~~-/,,_, Nombre del Representantejc*vi1 ~f dce& T 
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l,J h1t•rz~ q~~formiJ ~ 

DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN 

CONSULTAS EN SALA 
REUNION DE ACLARACIÓN 

30 DE JULIO DE 2019 

OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN 
ESTRATIGRÁFICA MAVAVA CENTRO Xl IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

Consulta N° l. ~8,tf'n íf){Ujd J {' a )t Cln <¡WM étJnk@ ~Jb, ~ 
;:;_J/VYl~~{,{g k_ 1°' -X:nf24 ,~ c6- d-1U~) mlfh1hmoe ~ /~ 
/4/Jjhi 11½{2. .bCJSzCc'== -~ _(JAJft) Cs d2_ P::n )V 0 ~ /Lr ·~ .... (Í¡l9aY 'yp¡::13 
favff aeknw: - 

Consulta Nº 2. favar a /J hr<ty ¡¿f L/'a: /4 me,~~ A CtJ([f J u.J . ~ 

d mav 1 /.,, , fRCei (G\ e, tn 5Wt¡pn 6l,.__ (,. A k cla a &L ( I % 3 · ¿ ) 

' r , 

Consulta Nº 3. ~n ,.P{ 17~ 3 t(,3 Ja1fh Á j.r:v.~C4fr/ p v?5V 
9 n v, wr //q, n /J d-t ?a //4 6 c/4 l cq f{Írw(Zu lPr 1 c//rn 9:n: C / OYU.,r: ':\e 
c&tS'1rv, v.. 

Consulta Nº 4. _ 

Empresa: .Lt!Jvf- "--'--'----"='------Nombre del Representante: 5 arnJAÁ )/ á V..-e'./ 



• ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN RG-12-A-GCC 

L, fu~:rLa q~slorma ~ 

DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN 

CONSULTAS EN SALA 
REUNION DE ACLARACIÓN 

30 DE JULIO DE 2019 

OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN 
ESTRATIGRÁFICA MAYAYA CENTRO xi IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

Consulta Nº 3 .. _ 

Consulta Nº 4. _ 

Empresa: el e r 1Jo----=.5::........;__í-'-! Nombre del Representante:_/~-------- 
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Li1 fui.:rLd qu~ lr.mslormo !!!:!!!f: 

DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN 

CONSULTAS EN SALA 
REUNION DE ACLARACIÓN 

30 DE JULIO DE 2019 

OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN 
ESTRATIGRÁFICA MAVAVA CENTRO Xl IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

Consulta Nº 1. ~e /1 C2.c {~ 'Lo/º Á rnz/f C<_ ® ~ ¿ ( 
D{o~co ¡;L i2rro5LlY{tr:z cu,,,v? o {:v te<~ ~ 

Consulta Nº 2. o ~ ;.:s t' do<? 
\ / 

1 o eJ _ a.. S0 ~@'rrllfJ 
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~/ CONSULTAS 
PROYECTO: CAMINO Y PLANCHADA MAYAYA CENTRO Xl 

I TEMA CONSTULTAS 
1 Gi!neral l. Solicitamos proporcionar el loyout del proyecto. 

1 2. Favor de proporcionar el EEIA del proyecto, para ver los 

1 
puntos autorizados para campamentos, puntos de 

1 explotación de materiales: capa base, grava, arena, etc. 

ITEM 2.1- ITEM 3.1 DESMONTE Y 1. Cuál es la distancia de transporte a ser considerado para los 
RETIRO DE TOP SOIL buzones de acopio, dado que en las EETT se menciona 

dichos buzones. 
2. 

ITEM 2.2 - ITEM 3.2 CORTE Y l. Indicar la distancia de transporte a los buzones de acopio de 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE material excedente tanto del camino y la planchada. Según 

1 EXCAVACION hemos evaluado los volúmenes de corte son mayores a los 
de relleno. 

2. Solicitamos no puedan proporcionar los estudios 
geotécnicos de tanto del camino y la planchada para hacer 
una adecuada valoración de los rendimientos en base al tipo 
de suelo. 

' 3. Confirmar que no debemos considerar Excavación en Roca. ' 
ITEM 2.3 - ITEM 3.3 RELLENO Y l. Requerimos que nos proporcionen los Estudios Geotécnicos 
COMPACTADO DE TERRAPLEN. para ver el nivel freático, porque en las EETT mencionan la 

instalación de drenes de grava. Favor proporcionar esta 
importante información. 

ITEM 2.4 - ITEM 3.4 PROVISION Y 
COMPACTADO DE CAPA BASE 
ITEM 2.5 - ITEM 3.8 INSTALACION l. Favor de confirmar que los cabezales de las alcantarillas 
DE ALCANTARILLAS DE DIAMETRO serán de Simple y que no llevarán armadura, porque en los 
0=1m, L= 8 mts. c/u. + CABEZALES diagramas muestran armaduras. 
DE HORMIGON. 
ITEM 2.6- ITEM 3.9 ZANJAS os l. En la descripción del ítem mencionan que se van a construir 
CORONACION Y BAJANTES DE en banquinas, pies de talud de relleno canales sin 
HORMIGON. revestimiento. Al respecto consultamos como será 

cancelado al contratita estos trabajos puesto que el ítem 
está referido a canales, bajantes de hormigón simple. 

ITEM 3.5 ANTEPOZODE 1. Solicitamos proporcionar los planos constructivos más 
HORMIGON ARMADO Y TUBO GUIA 

1 

legibles donde se pueda apreciar la disposición de la 
armadura o tabla de aceros, volumen de hormigón ciclópeo, 
etc. 

ITEM 3.6 LOSA PATIN DE l. Ídem al ítem 3.5 
HORMIGON ARMADO 
ITEM 3.7 LOSAS GENERADORES, 1. ldem a 3.5 
BOMBAS DE LODO, 2. ;n las Em menciona que se debe realizar un ensayo r 
ALMACENAMIENTO DE t3ara tada uniifad en-el centro de lf'B\ládad -o donde se 
COMBUSTIBLE 1ecesario. mor cenfirmar si esto es correcto~ 
ITEM 3.12 SKIMMERS PLUVIAL, l. Solicitamos que no proporcionen, los planos en detalle de 

1 PILETA API y CANALES estos tres (3) tipo de obras, para realizar una adecuada 
INDUSTRIALES valoración de los volúmenes asociados al total de m3 de 

1 hormigón referido en la planilla de cotización. 

/ 

2. 



Por ejemplo en el skimer está asociada la provisión de 
tapas metálicas. 
En el caso de la pileta API no se puede apreciar las 
dimensiones y la cuantía de acero de refuerzo. 
Finalmente para los canales de drenaje industrial 

1 solicitamos no puedan proporcionar una longitud 
1 aproximada para realizar la estimación disgregada de 
1 materiales, y rendimientos. 
¡ 1TEM 3.13 GALPON DE l. Proporcionar planos más legibles para hacer una estimación 

1 

QUIMICOS adecuada del costo de la estructura metalica. 
2. En la EETI en la descripción, mencionan que este ítem debe 

1 

tener losa de hormigón (no especificad si será simple o 
armado) y bases de HªAª, requerimos que nos proporcionen 
más detalles de los mismos como ser: espesores, cuantías 

1 de acero, tipos de hormigón, etc. 

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE ~
1
n las EITT menciona: El personal descrito a continuación, no e!1 

(No Evaluable) uieto a evaluación ni calificación durante el P-roceso de licitación 
En base a lo dicho, favor confirmar que no es necesario establecer 
nombres en el ORGANIGRAMA .• 

PLAZO DE EJECUCION Confirmar que el plazo de ejecución es de 180 días calendario para 
la construcción. 
Explicar a qué tipo de actividades se refieren con el hito 2 de 497 

! días calendario. 
1 EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO PARA Consultamos como se va valorar las ofertas en cuanto a la cantidad 
1 LA OBRA Equipo mínimos requerido? 

Confirmar si es necesario presentar documentos RESPALDA TORIOS 
que demuestren la propiedad de los mismos?. / 
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Zoraida Margott Quisbert Ocampo 

De: 
Enviado el: 
Para: 
CC: 
Asunto: 

Limbert Rodríguez Pinto <limberop_130679@hotmail.com> 
viernes, 26 de julio de 2019 08:22 p.m. 
Zoraida Margott Quisbert Ocampo 
SUSANA MONASTERIO; Limbert Rodriguez Pinto; JOSE ANTONIO PEREZ QUIROGA 
AMPLIACIÓN DE PLAZO DE PRESENTACIÓN DE OFERTA - OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACIÓN DEL POZO DE INVESTIGACIÓN 
ESTRATIGRÁFICA MAYAYA CENTRO Xl LE. CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 

Marca de seguimiento: 
Estado de marca: 

Seguimiento 
Marcado 

Buenas Tardes, 

A nombre de la Empresa, Ingeniería y Servicios Técnicos 1ST LTDA, solicitamos una ampliación de plazo para la 
presentación de ofertas, debido a que por la ubicación geográfica del proyecto requerimos realizar una 
inspección técnica en campo, con el objeto de recabar toda la información relevante para así cotizar el 
servicio de manera adecuada. El plazo de exención solicitado es de 7 días calendario. 

Sin otro particular a la espera de ser considerada de manera favorable 

Atentamente. 

Limbert Rodríguez Pinto 
Jefe de proyectos y Presupuestos 
Cel.:67895608 
1ST LTDA. 
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ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN RG-12-A-GCC 

L,1 fuerz,, q~sforma..!!.2.!!:::!!! 

LISTA DE ASISTENTES 
OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN ESTRATIGRÁFICA MAYAY CENTRO Xl IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

Empresa 

L\j\\J E M tJ)\ N ~ 
Empresa 

Empresa 

___ ¡·r _L_ác.......+-~_c....c...._c.~ _ __) 'm-cp c(<Vk ¡u,~l,L{)<A. '111,0BC,34 
~ Nombr~ellido Correo electrónico Teléfono 

Empresa 

.5 °' Y'V\il@ \ \_ \°'u Q l 
Nombre y Apellido 

!119. (}a,6rie{ qutiemz J. 
~ GAZPROMm 
'\lit Petroleo &. Coosmccores 

Nombre y Apellido 

Nombre y Apellido 

SÜlrvw.e\WJ \~\J~ .~Y\. ~o b '& Y i b l21 ' ---~-~ 
Teléfono Correo electrónico 

JI)¿ Zf rot't?. b¿; ¡,·u,a., 
@Ja~promsr/. (IYn.,bo 

Correo electrónico 

i30.'t,(>rom.0o{LULQ 
W jmo; l. eom 

Correo electrónico 

Teléfono 

6'909202! 
t;]( ¡ g L z._...¿ 

Teléfono 

Santa Cruz de la Sierra, 30 de Julio de 2019 



~ ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN RG-12-A-GCC 
L,1 fuNUJ q~.sfomu, ~ 

LISTA DE ASISTENTES 
OBJETO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PERFORACION DEL POZO DE INVESTIGACIÓN ESTRATIGRÁFICA MAVAV CENTRO Xl IE. 

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-349-19 
PRIMERA CONVOCATORIA 

Empresa 

Empresa 

Empresa 

Empresa 

llarrnd ol~é 
Nombre y Apellido 

Empresa 

azar {h1) f) J, 02c1d gMt l--"'----'--f>.L-~?'-----'-+--=_r~2;23~~/ 
Correo electrónico 

[trrJkr.rod"<t~;/:J,óf//Jq,(W'Y) 6 r87":>~0of) 
Correo e ectrónico Teléfono 

fl>1(..,Af 1,otoP,,,9 ;'O 6 l,P,,:,,r,lfll,:, ? MA /, ¡, ..r, ~ ) .'jl¡ ~ l(.~f' 
Correo electrónico Teléfono Firma 

Nombre y Apellido 

Nombre y Apellido 

Correo electrónico Teléfono Firma 

Correo electrónico Teléfono Firma 

Santa Cruz de la Sierra, 30 de Julio de 2019 


